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Tnuva Frappe: Cafea ĸi 3 E-uri
Mihaela Ionescu - 4/04/2009

Å Aditivii alimentari utilizaŞi pentru Tnuva Frappe pot duce la probleme ale tractusului digestiv, la tulburŁri de atenŞie 
ĸi la afecŞiuni ale sistemului osos. De aceea, este recomandat sŁ fie evitat de consumatorii care au astfel de 
maladii, pentru a nu le croniciza.

Å BŁutura din lapte cu cafea Tnuva Frappe este dezechilibratŁ din punct de vedere nutriŞional, av©nd un exces de 
glucide cu index glicemic foarte ridicat ĸi absorbŞie rapidŁ (zahŁr), dar ĸi lipide din lapte, ne spune profesorul 
doctor Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁri Alimentare.

Å Acesta face analiza profilului nutriŞional baz©ndu-se pe normele Regulamentului European 1924/2006, care 
stabileĸte care sunt standardele pe care trebuie sŁ le ´ndeplineascŁ un produs alimentar pentru a fi echilibrat din 
punct de vedere nutriŞional.

Å ADITIVII

Å Pentru a obŞine o culoare c©t mai plŁcutŁ, producŁtorul a folosit sirop de zahŁr caramelizat E150. Acesta poate 
declanĸa sindromul de hiperactivitate ĸi deficienŞŁ de concentrare (ADHD), poate ´ncetini creĸterea, poate duce 
la distensii intestinale ĸi la hipertrofia muĸchilor.

Å De asemenea, distruge vitamina B ĸi afecteazŁ cromozomii. Un alt aditiv cu efecte nocive este ĸi fosfatul de 
sodiu, E339. Acesta este incriminat ´n ´mpiedicarea asimilŁrii ĸi fixŁrii calciului ´n oase, put©nd induce 
osteoporozŁ ĸi/sau depuneri anormale de calciu (osteofite-cioc de papagal).

Å Doza zilnicŁ admisŁ pentru toate sursele de fosfor din alimentaŞie, stabilitŁ de JEFCA (forul mondial care 
reglementeazŁ utilizarea aditivilor alimentari), este de 70 mg/kg corp. Caragenanul E407 poate duce la apariŞia 
problemelor de tractus intestinal, merg©nd p©nŁ la ulcer ĸi cancer de stomac, ´n cazul unui consum exagerat.

Å CONCLUZIILE SPECIALISTULUI

Å Ċn urma analizei informaŞiilor ´nscrise pe etichetŁ profesorul Mencinicopschi ne spune cŁ produsul analizat nu 
este recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinate ĸi care alŁpteazŁ, supraponderalilor ĸi obezilor, suferinzilor de 
maladii cardiovasculare, renale, celor cu boli hepatice, persoanelor cu maladii neurodegenerative (Parkinson. 
Alzheimer), celor cu sindrom de hiperactivitate ĸi deficienŞŁ de concentrare (ADHD), celor cu astm, cu probleme 
stomatologice.

Å Diabeticii vor cere sfatul medicului curant ´nainte de consum ĸi vor Şine cont de cantitatea de glucide. Persoanele 
care suferŁ de intoleranŞŁ la lactozŁ vor testa o cantitate micŁ de produs pentru a vedea care este reacŞia 
organismului.

Å INGREDIENTE

Å Lapte pasteurizat, apŁ, zahŁr, cafea 0,3%, sirop de zahŁr caramelizat E150, corector de aciditate fosfat de sodiu 
E339, stabilizatori caragenan E407, aroma de cafea ĸi vanilie. Valoare nutritivŁ medie pentru 100 g: valoare 
energeticŁ: 68 kcal/288 kJ, proteine 2,8 g, glucide 9,8 g, lipide 2 g.
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Ketchup-ul picant DLL (Ketchup cu 8 E-uri)
de Mihaela Ionescu - 20/06/2009

Å Ketchup-ul picant DLL are în compoziŞie70% pastŁde tomate, ´nsŁrestul de 30% reprezintŁ
aditivi alimentari, sare, zahŁrĸiapŁ.

Å Amidonul modificat din porumb este aditivul alimentar cu cea mai mare pondere în produsul
analizat. Acesta are rolul de a-i da ketchup-ului textura ĸiconsistenŞapotrivite. ĊnsŁconsumatorii
vor resimŞiprobleme ale tractusului intestinal în cazul în care vor mânca o cantitate mare de
produs.

Å Zaharina de sodiu este un aditiv controversat, fiind încadrat de AgenŞiaInternaŞionalŁde CercetŁri
în Cancer în grupa 2B, ca agent cancerigen, avertizeazŁprofesorul doctor Gheorghe
Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare. De asemenea, E954 poate interfera
cu procesul normal de coagulare a sângelui, cu glicemia ĸicu funcŞiiledigestive, perturbându-le.
Efecte adverse are ĸiE950, acesulfam K, studiile arŁt©ndcŁpoate induce stres metabolic. De
asemenea, are ĸipotenŞialcancerigen.

Å Specialistul nostru atrage atenŞiacŁfŁinade guar, în doze mari, poate provoca greaŞŁ,crampe,
astm, alergii, eczeme. Nici consumul alginatului de sodiu nu este recomandat în cantitŁŞimari,
pentru cŁpoate diminua asimilarea substanŞelorminerale ĸia altor nutrienŞiîn intestin,
avertizeazŁprofesorul Mencinicopschi.

Å Produsul analizat are în compoziŞieĸio sursŁascunsŁde zaharuri cu index glicemic ridicat ĸi
absorbŞierapidŁ.

Å Diabeticii vor Şinecont de cantitatea de glucide ĸivor cere sfatul medicului curant înainte de
consum. De asemenea, ketchup-ul picant DLL are ĸio sursŁascunsŁde sare de care trebuie sŁ
ŞinŁcont persoanele hipertensive, cardiacii ĸicei care suferŁde maladii renale.

Å În urma analizei ingredientelor înscrise pe etichetŁ,specialistul ne spune cŁprodusul analizat nu
este recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,astmaticilor, alergicilor,
supraponderalilor ĸiobezilor, suferinzilor cardiovasculari, hepatici, renali, celor cu afecŞiuni
dermatologice, persoanelor cu status proinflamator sistemic, celor care suferŁde maladii
gastrointestinale, suferinzilor de diferite tipuri de cancer.

Å ETICHETŀ

Å DLL Ketchup picant. Concentrat pastŁde tomate 70%, oŞet,zahŁr,apŁ,amidon modificat de
porumb E1410/E1414/E1420, sare, acidifianŞi: acid citric E330, acid malic E296, agenŞide
´ngroĸare: fŁinŁde guar E412, alginate de sodiu E401, antioxidant acid ascorbic E300,
condimente, arome naturale, îndulcitori zaharinŁde sodiu E954, acesulphame - K E950. Energie
75 kcal/371 kj, proteine 1,7, carbohidraŞi16,1 g, lipide 0,4 g, fibre alimentare 0,9 g, sodiu 0,9 g,
sare 2,2 g.
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Chiflele hamburger PrimŁvara(Chifle cu 
grŁsimi hidrogenate)

de Mihaela Ionescu - 18/07/2009

Å Chiflele hamburger PrimŁvarasunt un produs dezechilibrat din punct de vedere
nutriŞional,cu un exces de glucide cu index ridicat ĸiabsorbŞierapidŁ.

Å De asemenea, conŞinĸigrŁsimiîntr-o cantitate mare. Dintre acestea cele mai
periculoase sunt grŁsimilevegetale hidrogenate, care afecteazŁbuna funcŞionare
a inimii ĸia ficatului. În unele ŞŁrieuropene, dar ĸiîn SUA, utilizarea acestora a
fost limitatŁsau chiar interzisŁ,tocmai din cauza efectelor nocive asupra
sŁnŁtŁŞii.

Å Produsul analizat conŞineĸiaditivi alimentari, majoritatea dintre ei fiind incriminaŞi
în dereglarea funcŞionŁriioptime a tractusului digestiv. Guma guar poate produce
balonŁri,greaŞŁ,crampe, astm, alergii ĸieczeme, iar E472e duce la apariŞia
durerilor abdominale, a diareei, a stŁrilorde vomŁĸia balonŁrii.

Å Profesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁri
Alimentare, atrage atenŞiacŁîn compoziŞiaprodusului intrŁo cantitate mare de
sare. Doza zilnicŁrecomandatŁpentru un adult este de 6 g sare, depŁĸirea
acesteia atrŁg©nddupŁsine probleme cu buna funcŞionarea inimii ĸia rinichilor.

Å În urma analizei informaŞiilorîncrise pe etichetŁ,specialistul nostru ne spune cŁ
produsul nu este recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,
supraponderalilor ĸiobezilor, celor cu maladii cardiovasculare, hepatice, renale,
dermatologice, hipertensivilor, alergicilor, bolnavilor de cancer.

Å Chiflele hamburger PrimŁvarasunt interzise suferinzilor de celiachie din cauza
conŞinutuluide gluten.

Å ETICHETA

Å FŁinŁalbŁde grâu, apŁ,zahŁr,drojdie, ulei vegetal, grŁsimevegetalŁ
hidrogenatŁ,lapte praf, gluten, sare iodatŁ,conservant propionat de calciu E282,
ameliorator de fŁinŁ(fŁinŁde grâu, dextrozŁ,stabilizator, E412 guma guar,
antioxidant E300 acid ascorbic, emulgatori E472e esterii glicerici ai acidului
diacetil tatric cu acizi graĸi,E322 lecitinŁde soia, fŁinŁde soia, antioxidant E300
acid ascorbic, enzime). ConŞinegluten.
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EsenŞa de migdale de la Dr Oetker 
(EsenŞŁ de ulei fŁrŁ migdale)

de Cristina Andreea Calin - 26/01/2009

Å EsenŞeide migdale de la Dr Oetker îi lipseĸteceva: migdalele.
CompoziŞiaacesteia este foarte simplŁ,ingredientele fiind aroma
ĸiuleiul vegetal.

Å ProducŁtorulnu specificŁdacŁeste vorba despre aromŁ
naturalŁsau despre una sinteticŁ. De asemenea, nu putem
decât deduce cŁa fost folositŁaroma de migdale, pentru cŁpe
etichetŁaceastŁinformaŞienu este prezentŁ.

Å Profesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi, directorul
Institutului de CercetŁriAlimentare, atrage atenŞiacŁprodusul
conŞineo cantitate mare de ulei, ceea ce face ca esenŞasŁaibŁ
un profil nutriŞionaldezechilibrat. Mai mult, nu este specificat tipul
de ulei folosit. ExistŁtipuri de ulei care pot schimba
caracteristicile produsului final ĸicare nu rezistŁla tratamente
termice. Acest aspect este cu atât mai important cu cât esenŞa
va fi folositŁpentru prŁjituri.

Å Ingrediente: Dr Oetker. EsenŞŁde migdale pentru aromatizarea
prŁjiturilorĸideserturilor. AromŁ,ulei vegetal.
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Salamul de biscuiŞi Magdi 
(BiscuiŞi, E-uri ĸi calorii)

de Cristina Andreea Calin - 13/11/2008

Å Salamul de biscuiŞiMagdi (Produs de post) are o serie de ingrediente din cauza cŁroraare o
mulŞimede contraindicaŞii.

Å Glucidele reprezintŁo pondere foarte mare din produs, majoritatea având absorbŞierapidŁ.
De asemenea, salamul de biscuiŞiare în compoziŞieĸio cantitate mare de grŁsimivegetale.
Din cauza acestui dezechilibru nutriŞional,produsul analizat are o valoare energeticŁfoarte
mare, avertizeazŁprof. dr Gheorghe Mencinicopschi.

Å ADITIVII ALIMENTARI

Å Amestecul de zaharuri ĸigrŁsimieste ñcondimentatòcu aditivi alimentari, unii dintre ei
periculoĸi. În aceastŁsituaŞiese aflŁmetabisulfitul de sodiu E223, care ´mpiedicŁfixarea
vitaminei B1. Mai mult, poate duce la apariŞiaastmului de sulfit. Doza zilnicŁadmisŁpentru
toate sursele de sulfiŞidin alimentaŞieeste de 0,7 mg/kg corp. Un alt aditiv cu efecte adverse
asupra sŁnŁtŁŞiieste conservantul E211, benzoat de sodiu. Acesta duce la modificŁride
ADN, iar în urma unui consum prelungit se poate ajunge la cancer. ProducŁtorulacestui
salam de biscuiŞinu specificŁdespre ce fel de coloranŞieste vorba. Acest aspect este
deosebit de important, pentru cŁcei azoici combinaŞicu E211 pot induce sindromul de
hiperactivitate ĸideficienŞŁde concentrare. De asemenea, nu este specificatŁnici compoziŞia
esenŞeide rom, care este o altŁsubstanŞŁchimicŁobŞinutŁcel mai probabil cu ajutorul unor
coloranŞi. Produsul analizat are în compoziŞieĸialcool etilic rafinat, care, în contextul
amestecului de grŁsimiĸizaharuri rafinate, este foarte greu de metabolizat de ficat, devenind
toxic. În urma analizei ingredientelor înscrise pe etichetŁ,specialistul ne spune cŁprodusul
nu este recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,supraponderalilor ĸi
obezilor, celor cu maladii renale, cardio ĸicerebrovasculare, hepatice, dermatologice, celor cu
afecŞiuniale tractusului digestiv, astmaticilor, alergicilor, celor cu ADHD. Salamul de biscuiŞi
Magdi este interzis celor cu celiachie. Diabeticii vor cere sfatul medicului curant.

Å

Å Ingrediente

Å BiscuiŞi40%: ñfŁinŁde grâu, zahŁr,grŁsimevegetalŁ,agenŞide afânare: bicarbonat de
amoniu ïE503 ĸibicarbonat de sodiu ïE500, sare, antioxidant: acid citric ïE330,
metabisulfit de sodiu ïE223, arome alimentareò,rahat: ñzahŁr,amidon, acid citric ïE330,
arome alimentare, coloranŞiò,zahŁr,grŁsimevegetalŁnehidrogenatŁ,cacao, nucŁde cocos,
alcool etilic rafinat, esenŞŁde rom, conservant benzoat de sodiu ïE211, acid sorbic ïE200.
InformaŞiilenutriŞionalepentru 100 de grame de produs ïvaloare energeticŁ: 406 kcal/100
grame, proteine 4,76 grame, lipide 11,59 grame, glucide 61,18 grame.

http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-
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Polonezii Carn San 
(Polonezi din slŁninŁ)

de Cristina Andreea Calin - 22/01/2009

Å Polonezii Carn San sunt un produs cu foarte multe grŁsimide proastŁcalitate, care
pun în pericol sŁnŁtateainimii ĸia ficatului. SlŁninaĸiĸoriciul,care ocupŁlocul al
doilea ĸial treilea ca pondere, sunt periculoase ĸitransformŁprodusul într-unul de
proastŁcalitate.

Å Produsul analizat conŞinepe l©ngŁcantitatea mare de grŁsimiĸiaditivi alimentari
periculoĸipentru sŁnŁtateaconsumatorilor. PolifosfaŞiidezechilibreazŁbalanŞacalciu
fosfor, împiedicând fixarea calciului în oase. În timp, în cazul unui consum mare,
poate apŁreaosteoporoza. Monoglutamatul de sodiu, E621, este un aditiv cu efecte
neurotoxice ĸipoate induce sindromul bucŁtŁrieichinezeĸti. Acesta se manifestŁprin
dureri de cap, ameŞeli,stŁride slŁbiciune,greaŞŁ,senzaŞiide arsurŁîn antebraŞĸi
ceafŁ,astm, modificŁride ritm cardiac, respiraŞiedificilŁ. Din aceastŁcauzŁnu este
permis în alimentaŞiacopiilor, a femeilor ´nsŁrcinate,a hipoglicemicilor, a bŁtr©nilorĸi
a cardiacilor. Nitritul de sodiu, E250, are un potenŞialcancerigen ridicat ĸidin aceastŁ
cauzŁnu trebuie sŁfie prezent în dieta copiilor. Acidul carminic poate provoca alergii,
rinite, astm, erupŞiicutanate. Din cauza efectelor sale adverse trebuie evitat de copiii
cu sindrom de hiperactivitate ĸideficienŞŁde concentrare (ADHD).

Å Profesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi atrage atenŞiacŁdin cauza compoziŞiei
lor, polonezii analizaŞiau o valoare energeticŁfoarte ridicatŁ,iar consumul lor trebuie
evitat de persoanele supraponderale ĸiobeze. În urma analizei informaŞiilorînscrise
pe etichetŁspecialistul ne spune cŁprodusul nu este recomandat copiilor, femeilor
´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,supraponderalilor ĸiobezilor ĸicelor care sunt sensibili
la aditivii alimentari din compoziŞie.

Å EtichetŁ

Å Carne porc, slŁninŁ,ĸorici,proteinŁvegetalŁ(alergen), amidon, stabilizator (polifosfaŞi
E452), antioxidant (acid ascorbic E300 ), potenŞiatorde gust (monoglutamat de sodiu
E621), zaharuri (dextrozŁ,glucozŁ),condimente, sare, conservant (nitrit de sodiu
E250), colorant natural (acid carminic E120), membranŁnaturalŁcomestibilŁ.
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Crenvurĸtii Prodprosper 
(PŁcŁleala Prodprosper)

de Mihaela Ionescu ï16/07/2009

Å CrenvurĸtiiProdprosper au înscris pe etichetŁurmŁtoareasintagmŁ: "SŁnŁtosĸinatural!".
Analizând eticheta, ne dŁmseama cŁce ar putea fi natural nu este sŁnŁtos,iar ingredientele
sintetice sunt de-a dreptul nocive.

Å ProducŁtorulnu avea voie sŁfacŁmenŞiunea"sŁnŁtosĸinatural" pe etichetŁ. Regulamentul
European 1924/2006 interzice astfel de înscrisuri fŁrŁsŁfie verificate, pentru cŁduc la
´nĸelareaconsumatorului. Acesta din urmŁar trebui sŁciteascŁĸiingredientele, nu numai
reclama mincinoasŁpe care producŁtorulĸi-o face.

Å Carnea de porc, de vitŁĸislŁninŁsunt ingrediente ce s-ar putea încadra în categoria
"natural", ´nsŁnu pot fi ĸisŁnŁtoase. SlŁnina,în special, conŞinegrŁsimianimale saturate,
care afecteazŁsŁnŁtateainimii, a ficatului, a sistemului cardiovascular ĸipot duce la apariŞia
cancerului. Sarea, prezentŁîntr-o cantitate mare, este incriminatŁîn apariŞiabolilor de rinichi,
de inimŁĸia hipertensiunii, oricât de naturalŁar fi.

Å Pe lista de ingrediente urmeazŁo serie de substanŞecare au trecut prin procedee de
industrializare, deci nu pot fi încadrate la categoria "natural". Amidonul de cartofi este folosit
pentru a da produsului o texturŁcât mai aproape de a unuia "sŁnŁtosĸinatural", neavând un
rol nutriŞional. Polifosfatul de sodiu este un aditiv alimentar ce dezechilibreazŁbalanŞacalciu-
fosfor, împiedicând fixarea calciului în oase. Ascorbatul de sodiu este un E, deci nu poate fi
natural. Conservantul azotit de sodiu E250 este unul dintre cei mai periculoĸiaditivi
alimentari, fiind incriminat în apariŞiacancerului. La fel de periculos poate fi glutamatul E621,
care poate produce persoanelor sensibile dureri de cap, slŁbiciune,greaŞŁ,senzaŞiide arsurŁ
în antebraŞĸiceafŁ,astm, modificŁride ritm cardiac, respiraŞiedificilŁ. Condimentele naturale
ĸiboiaua de ardei dulce pot fi naturale, dar nu sŁnŁtoasepentru toate categoriile de
consumatori, ne spune profesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi.

Å În urma analizei informaŞiilorde pe etichetŁ,specialistul ne spune cŁprodusul nu este
recomandat nici unei categorii de persoane suferinde, supraponderalilor ĸiobezilor, copiilor,
femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ.

Å EtichetŁ

Å Produs afumat ĸifiert în membranŁartificialŁcomestibilŁ. Materii prime: carne de porc, carne
de vitŁ,slŁninŁ,alte ingrediente: sare max. 3 g/100 g, amidon din cartofi, stabilizator polifosfat
de sodiu E452, antioxidant ascorbat de sodiu E301, conservant: azotit de sodiu E250,
condimente naturale, glutamat E621, proteinŁdin soia, boia de ardei dulce. Valoare
energeticŁ100 g: 386 kcal/1614 kj, proteine 40 g, grŁsime37,11 g.
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Prigat Activ
(Doi coloranŞi, multŁ energie)

de Cristina Andreea Calin - 7/01/2009

Å Reclama pentru Prigat Activ este foarte adevŁratŁ. Numai cŁenergia nu este datŁde
cantitatea mai mare de fructe, ci de aditivii alimentari folosiŞidrept coloranŞi: carmoisine E122
ĸisunset yellow E110. Aceĸtiasunt incriminaŞiîn apariŞiasindromului de hiperactivitate ĸi
deficienŞŁde concentrare (ADHD).

Å În luna mai 2007, cercetŁtoride la Universitatea Southampton, din Marea Britanie, au dat
publicitŁŞiiun studiu care scotea în evidenŞŁtocmai acest fapt. Atât carmoisine, cât ĸisunset
yellow se aflŁpe lista neagrŁ. Din aceastŁcauzŁ,producŁtoriibritanici sunt obligaŞiîncepând
cu aceastŁlunŁsŁgŁseascŁînlocuitorii pentru aceĸticoloranŞi,iar autoritŁŞileeuropene au
început demersurile pentru interzicerea lor.

Å Cei mai afectaŞide efectele nocive ale acestor coloranŞisunt copiii. CercetŁtoriibritanici au
atras atenŞiacŁĸila maturitate pot apŁreaprobleme grave de comportament ĸide
acomodare în societate.

Å COLORANŝIPERICULOķI

Å Pe l©ngŁADHD, carmoisine (sau azorubina) mai poate provoca urticarie, edem ĸiare efecte
cancerigene. Colorantul sunset yellow (sau galben portocaliu) poate provoca alergii,
congestie nazalŁ,astm, bronhoconstricŞie,disfuncŞiiale percepŞieigustului, distrugeri
cromozomiale, spasme vasculare, dureri gastrice ĸiblocarea enzimelor digestive. La animale
opreĸtecreĸterea,ducând la retard, menŞioneazŁprofesorul doctor Gheorghe
Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare.

Å Efecte adverse are ĸiguma guar, mai ales în ceea ce priveĸtetractusul digestiv. În cazul unui
consum în cantitŁŞimari duce la apariŞiastŁrilorde greaŞŁ,a balonŁriiĸia stŁrilorde vomŁ. În
urma analizei informaŞiilorînscrise pe etichetŁ,specialistul ne spune cŁprodusul nu este
recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,celor cu ADHD, alergicilor,
astmaticilor, suferinzilor de cancer, celor cu boli ale tractusului digestiv. Persoanele care
suferŁde diabet vor cere sfatul medicului curant ĸivor Şinecont de cantitatea de glucide
conŞinutŁde bŁuturŁ.

Å Eticheta

Å BŁuturŁrŁcoritoarenecarbonatatŁcu suc de cŁpĸuniĸibanane (fruct minim 10%). Produs
pasteurizat, fŁrŁconservanŞi. ApŁ,concentrat natural de cŁpĸuniĸibanane în proporŞie
variabilŁ,zahŁr(Brix. Min. 10,5 Bx.), acidifiant: acid citric E330, stabilizator: gumŁde guar
E412, coloranŞi: carmoisine E122, sunset yellow E110, aromŁde cŁpĸuniĸibanane. Valori
nutriŞionalemedii la 100 ml: valoare energeticŁ44 kcal/184 Kj, proteine 0 g, glucide 11 g,
lipide 0 g.

http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-
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Maioneza light Remia 
(MaionezŁ din aditivi alimentari)

de Cristina Andreea Calin ï30/12/2008

Å Aditivii alimentari sunt cei care fac din maioneza light Remia un produs care sŁparŁcomestibil. Numai cŁ
aceĸtiaau ĸio serie de efecte adverse care pun în pericol sŁnŁtateaconsumatorilor.

Å Maioneza light Remia este un produs dezechilibrat din punct de vedere nutriŞional,cu un exces de lipide
vegetale. Din aceastŁcauzŁeste neclar de ce în denumirea produsului apare ĸi"light", pentru cŁdin
compoziŞierezultŁcŁare o valoare energeticŁridicatŁ. Pe l©ngŁlipide, produsul conŞineĸiglucide: sirop
de glucozŁ-fructozŁ,amidon. Maioneza light Remia conŞineĸiaditivi alimentari periculoĸipentru sŁnŁtate.
Atât amidonul modificat, cât ĸiguma guar afecteazŁbuna funcŞionarea tractusului digestiv. E412 poate
provoca balonŁri,greaŞŁ,crampe, astm, alergii ĸieczeme.

Å Amidonul ĸiguma guar sunt folosite pentru ca produsul sŁaibŁtextura potrivitŁunei maioneze. FŁrŁ
acestea ar arŁtaca un lichid, având în vedere cŁapa reprezintŁaproape o treime din produs. Sorbatul de
potasiu are ĸiel efecte adverse, fiind incriminat în apariŞiaalergiilor ĸia crizelor de astm. Aceasta a fost
stabilitŁde JEFCA, forul modial care reglementeazŁutilizarea aditivilor.

Å ANTIOXIDANT PERICULOS

Å EDTA, E385, este unul dintre cei mai periculoĸiaditivi alimentari utilizaŞiîn industria de profil. Profesorul
doctor Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare, avertizeazŁcŁacest
aditiv alimentar poate induce modificŁrimetabolice.

Å De asemenea, provoacŁdezechilibre ale balanŞeiminerale, este inhibitor al enzimelor ĸial coagulŁrii
sângelui, provoacŁtulburŁrigastrointestinale, hematurie, crampe musculare, este nefrotoxic. Copiilor sub
doi ani le este interzis consumul de produse alimentare care au în compoziŞieE385.

Å Colorantul betacaroten creĸteriscul de cancer pulmonar în cazul consumatorilor care fumeazŁĸial celor
care trŁiescîn medii foarte poluate. În compoziŞiaprodusului intrŁĸio cantitate ´nsemnatŁde sare.
Consumatorii sunt sfŁtuiŞisŁnu depŁĸeascŁzilnic 6 g, pentru a nu avea probleme cu sistemul
cardiovascular ĸinici cu rinichii. În urma analizei ingredientelor înscrise pe etichetŁ,specialistul ne spune
cŁmaioneza light Remia nu este recomandat a se da copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,
supraponderalilor ĸiobezilor, suferinzilor de maladii cardiovasculare, renale, hepatice, celor cu boli
dermatologice, alergicilor, astmaticilor, celor cu afecŞiuniale tractusului digestiv, celor cu celulitŁ,celor cu
status proinflamator sistemic, persoanelor cu maladii pulmonare. Consumatorii cu alergie la ou trebuie sŁ
testeze reacŞiaorganismului la produs. Diabeticii vor cere sfatul medicului curant înainte de a consuma
acest produs ĸivor Şinecont de cantitatea de glucide.

Å MAIONEZŀLIGHT

Å ConŞine29% ulei. ApŁ,ulei vegetal 29%, sirop de glucozŁ-fructozŁ,amidon (amidon din grâu, amidon din
porumb), oŞet,muĸtar(apŁ,seminŞede muĸtar,oŞet,condimente), gŁlbenuĸde ou, sare, amidon modificat
ïunul dintre E1410/E1440/E1420, regulator de aciditate: E260 ïacid acetic, E330 ïacid citric, agent de
´ngroĸareE412 ïguma guar, conservant E202 ïsorbat de potasiu, antioxidant E385 ïetilen-diamina
tetraacetat de calciu disodiu (calciu disodiu EDTA), mirodenii, arome, colorant E160a ïbetacaroten.

http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-
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Jacobs Dynamix Energy 
(Dinamism din chimicale)

de Mihaela Ionescu ï15/07/2009

Å Reclama tv de la Jacobs Dynamix Energy ne prezintŁun grup de adolescenŞicare sunt energizaŞide
consumul acestui produs. Din enumerarea ingredientelor de pe etichetŁreiese cŁtinerii nu pot fi
consumatorii-ŞintŁai acestui amestec de cafea solubilŁĸicomplex de vitamine B.

Å ConŞinutulridicat de cafea solubilŁnu este indicat în cazul adolescenŞilor. Mai mult, profesorul doctor
Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare, atrage atenŞiacŁprodusul
conŞineĸio cantitate mare de ulei vegetal hidrogenat (margarinŁ). Acesta este incriminat în apariŞiabolilor
cardiovasculare ĸihepatice, fiind interzis în unele ŞŁrieuropene, dar ĸiîn SUA.

Å Cantitatea mare de cafea ĸiuleiul vegetal hidrogenat nu sunt singurele ingrediente nocive ale produsului.
Fostaful de potasiu ĸipolifosfatul sodic dezechilibreazŁbalanŞacalciu-fosfor, împiedicând asimilarea ĸi
fixarea calciului în oase, ducând la apariŞiaosteoporozei ĸia depunerilor anormale de calciu.

Å De asemenea, betacarotenul E160 este incriminat în apariŞiacancerului pulmonar mai ales în cazul celor
care trŁiescîn zone poluate sau al fumŁtorilor. Specialistul nostru nu recomandŁasocierea produsului cu
ŞigŁrile,pentru a diminua efectele nocive.

Å Jacobs Dynamix Energy conŞineĸio cantitate mare de zahŁrĸisirop de glucozŁ,douŁglucide cu index
glicemic ridicat ĸiabsorbŞierapidŁ,care afecteazŁbuna funcŞionarea pancreasului. Vitaminele utilizate nu
au nici o valoare biologicŁîn acest context, nefiind de folos organismului.

Å În urma analizei ingredientelor înscrise pe etichetŁ,specialistul nostru ne spune cŁJacobs Dynamix
Energy nu este recomandat copiilor ĸiadolescenŞilor,femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,
supraponderalilor ĸiobezilor, persoanelor cu maladii cardiovasculare, renale, hepatice, hipertensivilor,
celor cu osteoporozŁ. Diabeticii vor Şinecont de cantitatea de glucide, iar cei cu intoleranŞŁla lactozŁvor
testa reacŞiaorganismului la produs.

Å ETICHETA

Å Jacobs Dynamix Energy. Amestec de cafea solubilŁ,pudrŁpentru cafea ĸicomplex de vitamine B.

Å ZahŁr,sirop de glucozŁ,cafea solubilŁ12,9%, ulei vegetal hidrogenat, stabilizatori fosfat de potasiu E340,
polifosfat sodic E452, proteinŁdin lapte, emulsificatori (mono ĸidigliceride ale acizilor graĸiE471),
antiaglomerant dioxid de siliciu E551, vitamina B5 (D-pantotenat de calciu), vitamina B6 (piridoxinŁ
hidrocloridŁ),vitamina B2 (riboflavinŁ),vitamina B1 (mononitrat de tiaminŁ),vitamina B9 (acid folic),
colorant (betacaroten) E160. ConŞineproteinŁdin lapte.
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BŁutura Booster
(TaurinŁ, cofeinŁ ĸi zahŁr )

de Cristina Andreea Calinï16/12/2008

Å BŁuturaBooster, prin conŞinutulmare de cofeinŁĸitaurinŁ,promite sŁŞinŁconsumatorul treaz ĸisŁîi
dea energie. Numai cŁpoate afecta sŁnŁtatea,din cauza conŞinutuluimare de zahŁrĸia colorantului,
caramel amoniu de sulfit.

Å Suferinzilor cu inima nu le este recomandat produsul

Å BŁuturarŁcoritoare,cu conŞinutde taurinŁĸicofeinŁ,Booster este un produs dezechilibrat din punct
de vedere nutriŞional,cu un exces de glucide cu index glicemic foarte ridicat. ZahŁrulse absoarbe
foarte repede în sânge ĸi,din aceastŁcauzŁ,pancreasul endocrin are foarte mult de suferit, fiind
nevoit sŁsecrete o cantitate mare de insulinŁîntr-o perioadŁscurtŁde timp. Dintre aditivii utilizaŞi,
E150d, caramel sulfit de amoniu, are cele mai multe efecte adverse. Cei mai afectaŞisunt copiii,
cŁrorale declanĸeazŁsindromul de hiperactivitate ĸideficienŞŁde concentrare. De asemenea,
´ncetineĸtecreĸterea,produce distensii intestinale ĸiduce la hipertrofia rinichilor. Prof. dr Gheorghe
Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare, avertizeazŁcŁE150d duce ĸila
distrugerea vitaminei B, afecteazŁcromozomii.

Å CONCLUZIILE SPECIALISTULUI

Å Produsul analizat, aĸacum scrie ĸipe etichetŁ,nu este recomandat copiilor, iar diabeticii vor cere
sfatul medicului curant ĸivor Şinecont de aportul de glucide. În afarŁde aceste douŁcategorii, din
analiza ingredientelor reiese cŁbŁuturaBooster nu este recomandatŁnici femeilor ´nsŁrcinateĸicare
alŁpteazŁ,supraponderalilor ĸiobezilor, celor cu maladii cardiovasculare, hepatice, renale, celor cu
hiperuricemie (gutŁ),celor cu boli dermatologice, bolnavilor de cancer. Specia-listul atrage atenŞiacŁ
vitaminele prezente în aceastŁbŁuturŁnu au valoare nutriŞionalŁ,pentru cŁsunt obŞinuteprin sintezŁ
chimicŁ. Produsul nu trebuie amestecat cu bŁuturialcoolice ĸinici cu tutun.

Å Eticheta

Å BŁuturŁrŁcoritoarecu conŞinutde taurinŁĸicofeinŁ. ConŞinutmŁritde cofeinŁ,31,5 mg/100 ml. ApŁ,
sirop de zahŁrinvertit, substanŞŁacidulantŁacid citric-E330, acid carbonic, taurinŁ(0,4%), regulator
citrat de sodiu-E331, aromŁ: cofeinŁ,colorant (E101-riboflavinŁ,E 150d-caramel sulfit de amoniu),
gluconolacton (0,023%), arome, niacinŁ,acid pantotenic, vitamina B6, vitamina B12. Nu este indicat
pentru copii, persoane sensibile la cofeinŁsau diabetice. A nu se amesteca cu alcoolul. A se
consuma în cantitŁŞilimitate, din cauza conŞinutuluimŁritde cofeinŁ. InformaŞiinutriŞionale/100 g:
valoare caloricŁ: 203 kj/48 kcal, albuminŁ0,4 g, carbohidraŞi11,3 g, din care zahŁr11,3 g, grŁsime
0,1 g, din care acizi graĸisaturaŞi0,1 g, fibre alimentare 0,1 g, sodiu 0,084 g, niacinŁ3,6 mg, acid
pantotenic 1,2 mg, vitamina B6 0,4 mg, vitamina B12 0,2 µg.
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Salamul de biscuiŞi Cleo 
(Salam cu surprize)

de Mihaela Ionescu ï11/04/2009

Å Salamul de biscuiŞicu alune ĸigust de ciocolatŁCleo are o listŁde ingrediente din care consumatorul
nu poate afla toate detaliile de care are nevoie.

Å ProducŁtorulnu detaliazŁcare este compoziŞiabiscuiŞilorĸia rahatului. Printre ingredientele acestora
se pot numŁraaditivi alimentari sau grŁsimicare afecteazŁîn mod grav sŁnŁtatea. Eticheta nu
respectŁlegislaŞiarom©neascŁĸieuropeanŁîn vigoare, neoferindu-i consumatorului toate informaŞiile
necesare.

Å Oricum, din ingredientele ´nĸiruiterezultŁcŁprodusul analizat este dezechilibrat din punct de vedere
nutriŞional,ne spune profesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁri
Alimentare.

Å Cea mai mare parte a salamului de biscuiŞieste reprezentatŁde zahŁrĸide grŁsimivegetale
hidrogenate (margarinŁ). Acestea din urmŁafecteazŁbuna funcŞionarea inimii, a ficatului ĸia
sistemului circulator ĸide aceea consumul lor trebuie evitat. Mai mult, produsul analizat conŞineĸi
alcool etilic rafinat, care potenŞeazŁefectele nocive ale zahŁruluiĸiale grŁsimilor.

Å În urma analizei informaŞiilorînscrise pe etichetŁ,specialistul nostru ne spune cŁprodusul analizat nu
este recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,supraponderalilor ĸiobezilor,
suferinzilor de maladii cardiovasculare, hepatice, renale, celor cu probleme dermatologice (inclusiv
celulitŁ),persoanelor de dislipidemii, celor cu hiperuricemie (gutŁ).

Å Celelalte categorii de consumatori trebuie sŁfie precauŞi,pentru cŁîn compoziŞiabiscuiŞilorĸia
rahatului pot intra ingrediente care pot duce la apariŞiaunor boli sau la cronicizarea celor existente.

Å Diabeticii vor Şinecont de sfatul medicului curant ĸivor Şinecont de cantitatea de glucide. Persoanele
cu alergie la alune vor testa o cantitate micŁde produs, pentru a vedea care este reacŞia
organismului. Produsul analizat le este interzis suferinzilor de celiachie, din cauza conŞinutuluide
gluten din fŁinade grâu.

Å 100 de grame de salam de biscuiŞipoate aduce peste 400 de calorii.

Å INGREDIENTE

Å BiscuiŞi35%, zahŁr,grŁsimivegetale hidrogenate, fŁinŁde grâu, rahat 24%, amidon din porumb,
glucozŁ,conservant (acid sorbic E200, sorbat de potasiu E202), alcool etilic rafinat, pudrŁde cacao,
alune 5%, arome alimentare, vanilinŁ,sare. http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-

consum/salam-cu-surprize-
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ķuncŁ de puiDodolina - Unicarm
(ķuncŁ cu E-uri pentru copii)

de Mihaela Ionescu ï11/07/2009

Å Polifosfatul, caragenanul ĸinitritul de sodiu sunt trei aditivi alimentari care nu sunt indicaŞiîn
alimentaŞiacopiilor ĸitotuĸise gŁsescpe lista de ingrediente a produsului "Dodolina", ĸuncŁde
pui pentru cei mici. ķuncade pui pentru copii "Dodolina" (Unicarm) este un produs care nu are ce
cŁutaîn dieta copiilor din cauza aditivilor alimentari utilizaŞi.

Å Aceĸtiapot afecta în mod serios sŁnŁtatea,ducând la dereglŁriale organismului. Polifosfatul de
sodiu E452 ´mpiedicŁasimilarea ĸifixarea calciului în oase, putând induce osteoporozŁĸi/sau
depuneri anormale de calciu (cioc de papagal). AflaŞila vârsta creĸterii,copiii au nevoie de calciu,
iar acest aditiv nu face decât sŁdezechilibreze balanŞacalciu-fosfor. Caragenanul E407 poate
provoca ulcer ĸicancer gastric.

Å Mult mai periculos este nitritul de sodiu E250 care este interzis în dieta copiilor, pentru cŁpoate
produce cancer. De asemenea, poate provoca alergii ĸiurticarie persoanelor sensibile. Doza
zilnicŁadmisŁpentru toate sursele de nutriŞidin alimentaŞieeste de 0,1 mg/kg corp.

Å Produsul analizat conŞineĸio cantitate mare de sare, care duce la retenŞiade apŁ,la boli renale,
cardiovasculare ĸila hipertensiune. De asemenea, conŞineĸisirop de glucozŁ,glucid cu index
glicemic ridicat ĸiasborbŞierapidŁ,care streseazŁpancreasul endocrin. Acesta va fi nevoit sŁ
secrete o cantitate mare de insulinŁîntr-o perioadŁscurtŁde timp, avertizeazŁprofesorul doctor
Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare.

Å În urma analizei informaŞiilorînscrise pe etichetŁ,specialistul nostru ne spune cŁprodusul
analizat nu este recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,supraponderalilor ĸi
obezilor, celor cu maladii renale, hepatice, cardiovasculare, celor cu hipertensiune, alergicilor,
celor cu boli dermatologice, persoanelor cu afecŞiuniale tractusului digestiv. Diabeticii vor cere
sfatul medicului curant înainte de consum ĸivor Şinecont de cantitatea de glucide. Persoanele cu
intoleranŞŁla lactozŁvor testa o cantitate micŁde produs pentru a vedea care este reacŞia
organismului.

Å ETICHETA

Å Piept de pui 52,5%, proteinŁvegetalŁ,sare, lapte, stabilizator: polifosfat de sodiu E452, sirop de
glucozŁ,agent de gelificare: caragenan E407, antioxidant: acid ascorbic E300, conservant: nitrit
de sodiu E250. Valori nutriŞionale: proteine 15,3 g, glucide 3,46 g, lipide 3,46, valoare energeticŁ
98,08 kcal/401,06 kj. http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-

consum/sunca-cu-e-uri-pentru-copii-

514285.html



Pate somon Royal Sweden 
(Pate de somon cu zahŁr, sare ĸi grŁsimi)

de Mihaela Ionescu ï09/07/2009

Å Uleiul, zahŁrul,sarea ĸibenzoatul de sodiu distrug calitŁŞilenutritive ale cŁrniide somon. Mai
mult, aceasta a fost afumatŁ,lŁs©ndprodusul fŁrŁvaloare biologicŁ.

Å Pate somon Royal Sweden este un produs dezechilibrat din punct de vedere nutriŞional. O
problemŁeste reprezentatŁde excesul de lipide, care afecteazŁbuna funcŞionarea inimii ĸia
ficatului. De asemenea, pateul de somn conŞineo cantitate mare de zaharuri ascunse.

Å Acestea streseazŁpancreasul endocrin, care este forŞatsŁsecrete o cantitate mare de insulinŁ
într-o perioadŁscurtŁde timp, avertizeazŁprofesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi, directorul
Institutului de CercetŁriAlimentare. Mai mult, produsul conŞineĸisodiu din douŁsurse, ceea ce
´mpiedicŁfuncŞionareala parametri normali a rinichilor ĸia sistemului cardiovascular.

Å În compoziŞiaprodusului analizat intrŁĸiun aditiv alimentar foarte controversat, care a fost
incriminat pentru apariŞiamultor maladii, E211 benzoat de sodiu. Unul dintre efectele adverse
provocate de acesta este apariŞiasindromului de hiperactivitate ĸideficienŞŁde concentrare
(ADHD). Mai mult, studii recente au demonstrat cŁproduce modificŁrila nivel ADN, care în timp
se traduc prin apariŞiacancerului.

Å Doza zilnicŁadimisŁpentru E211, stabilitŁde JEFCA (forul mondial care reglementeazŁ
utilizarea aditivilor alimentari), este de 5 mg/kg corp.

Å Carnea de somon folositŁa fost afumatŁ,fiindu-i distruse calitŁŞilenitritive. De asemenea, au fost
utilizaŞifulgi de cartofi ĸipiure de tomate, ingrediente care au trecut printr-un proces de
industrializare, scŁz©ndvaloarea biologicŁpe care produsul ar fi putut sŁo aibŁ.

Å În urma analizei ingredientelor înscrise pe etichetŁ,specialistul ne spune cŁpateul de somn
Royal Sweden nu este recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,
supraponderalilor ĸiobezilor, celor cu maladii renale, hepatice, cardiovasculare, hipertensivilor,
celor cu afecŞiunidermatologice, astmaticilor, bolnavilor de cancer, alergicilor, celor cu boli ale
tractusului digestiv.

Å ETICHETA

Å Ulei de rapiŞŁ,somon afumat (salmo salar) 31%, icre de cod, apŁ,sare, zahŁr,piure de tomate,
fulgi de cartofi, oŞet,conservant E211 benzoat de sodiu, acid citric E330, acid ascorbic E300. http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-

consum/pate-de-somon-cu-zahar-

sare-si-grasimi-514012.html



Iaurt din lapte proaspŁt, pŁcŁlealŁ de la 
Brenac

de Mihaela Ionescu ï06/07/2009

Å Iaurtul din lapte proaspŁtBrenac (2,8% grŁsime)nu este chiar aĸade
proaspŁtcum spune eticheta, pentru cŁlaptele a trecut printr-un proces de
industrializare.

Å Poate laptele a fost proaspŁtînainte de pasteurizare, ´nsŁtrecând prin acest
proces nu mai corespunde acestei caracteristici, apreciazŁprofesorul doctor
Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare. Mai
mult, prin adŁugarealaptelui praf degresat se modificŁvaloarea biologicŁa
produsului, scŁz©ndu-i-se beneficiile nutriŞionalepe care le-ar avea un
produs realizat doar din lapte ĸiculturi selecŞionate.

Å Faptul cŁlaptele a fost pasteurizat nu reprezintŁo problemŁ,pentru cŁîn
felul acesta devine mai sigur pentru consum, ´nsŁprecizarea de pe etichetŁ,
conform cŁreiaiaurtul a fost preparat din lapte proaspŁt,este neconformŁcu
realitatea. De altfel, ĸiadŁugareade proteine din lapte contrazice menŞiunea
fŁcutŁde producŁtorpe etichetŁ.

Å În aceste condiŞii,recomandarea specialistului este sŁcitiŞicu foarte mare
atenŞieeticheta produselor alimentare înainte de a le cumpŁra,pentru a face
exact achiziiŞilede care aveŞinevoie. În acest fel, vŁveŞiproteja sŁnŁtatea
dumneavoastrŁĸia familiei ĸinu veŞifi pŁcŁliŞide producŁtori.

Å Eticheta

Å Lapte pasteurizat, lapte praf degresat, proteine din lapre, culturi selecŞionate.
Lipide 2,8 g, glucide 5,0 g, proteine 3,6 g, valoare energeticŁ59,6 kcal (250
kj)..

http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-

consum/iaurt-din-lapte-proaspat-

pacaleala-de-la-brenac-513591.html



Salata de cartofi 365
(SalatŁ de cartofi cu nouŁ aditivi)

de Mihaela Ionescu ï04/07/2009

Å Cartofi, condimente ĸiaditivi alimentari pare a fi reŞetapentru salata de cartofi 365. DacŁlegumele sunt indicate în
orice situaŞie,aditivii alimentari pot duce la dereglŁriale organismului.

Å Salata de cartofi 365 este un produs dezechilibrat din punct de vedere nutriŞionalcu un exces de lipide, dar ĸide
glucide cu index glicemic ridicat. Pe l©ngŁacestea, produsul analizat are în compoziŞieĸinouŁaditivi alimentari, unii
dintre ei cu efecte adverse asupra bunei funcŞionŁria organismului. Unul dintre aceĸtiaeste conservantul E210, care
poate altera gustul produselor preambalate.

Å Profesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare, atrage atenŞiacŁE210 este
periculos pentru persoanele astmatice, alergice sau care au eczeme. De asemenea, trebuie evitat de cei cu tulburŁri
neurologice. Unele studii au arŁtatcŁîn cazul unui consum frecvent poate creĸteriscul apariŞieide tumori canceroase.
Acidul sorbic E200 poate produce iritaŞiidermice, alergii ĸidistruge vitamina B12, doza zilnicŁadmisŁde JEFCA (forul
mondial care reglementeazŁutilizarea aditivilor alimentari) este de 25 mg/kg corp. Stabilizatorii E412 ĸiE415 pot
afecta ĸiei sŁnŁtateaconsumatorilor. Guma guar poate duce la apariŞiabalonŁrilor,a stŁrilorde greaŞŁ,a crampelor, a
astmului, alergiilor ĸia eczemelor. De asemenea, interferŁcu absorbŞiagrŁsimilor,putând determina scŁderea
colesterolului seric. Guma xanthan poate interfera cu absorbŞialipidelor ĸia sŁrurilorminerale.

Å Amidonul modificat poate afecta sŁnŁtateatractusului digestiv. În compoziŞiaprodusului analizat intrŁĸio sursŁde
zahŁrascunsŁ,de care trebuie sŁŞinŁcont suferinzii de diabet. Consumatorii care nu suferŁde aceastŁmaladie
trebuie sŁfie atenŞi,pentru cŁglucidele cu index glicemic ridicat ĸiabsorbŞierapidŁpot stresa pancreasul endocrin,
care va fi nevoit sŁsecrete o cantitate mare de insulinŁîntr-o perioadŁscurtŁde timp. De asemenea, salata de cartofi
365 conŞineĸio sursŁascunsŁde sare, care poate afecta sŁnŁtateacelor care suferŁde boli renale, cardiovasculare
ĸide hipertensiune.

Å CONCLUZIILE SPECIALISTULUI

Å Persoanele alergice la soia, ŞelinŁ,cei cu intoleranŞŁla lactozŁĸila ou vor testa o cantitate micŁde produs, pentru a
vedea care este reacŞiaorganismului. Produsul analizat este interzis suferinzilor de celiachie (intoleranŞŁla gluten).

Å În urma analizei ingredientelor înscrise pe etichetŁ,specialistul nostru ne spune cŁprodusul analizat nu este
recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,supraponderalilor ĸiobezilor, celor cu maladii cardiace,
renale, hepatice, persoanelor care suferŁde boli dermatologice, alergicilor, astmaticilor, celor cu afecŞiuniale
tractusului digestiv, bolnavilor de cancer. Diabeticii vor Şinecont de cantitatea de glucide ĸivor cere sfatul medicului
curant înainte de a consuma.

Å Eticheta

Å SalatŁde cartofi. Cartofi 78%, ceapŁmicŁ,ulei de rapiŞŁ,apŁ,acidifiaŞi: E260 (acid acetic)/E270 (acid lactic)/E330
(acid citric), zahŁr,sare, conservanŞiE200 (acid sorbic) /E210 (acid benzoic ), arome (conŞine: lapte, grâu, arpacaĸ,
gluten, soia, ŞelinŁ),ierburi ĸicondimente, gŁlbenuĸde ou, stabilizatori E412 (guma guar)/E415 (guma xanthan),
amidon modificat (porumb, cartofi) - unul dintre E1414, E1415, E1440, E1420, E1442, muĸtar,sos de Worcester
(extract de soia, anĸoa). ConŞine: gluten, lapte, muĸtar,soya, ŞelinŁ,ou, peĸte. Valori nutritive medii pentru 100 g
produs: energie 118 kcal/493 kJ, carbohidraŞi15 g, proteine 2 g, grŁsimi5,5 g. http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-

consum/salata-de-cartofi-cu-noua-

aditivi-513446.html



Rulada de caĸcaval cu ĸuncŁ "Rocca Prod 
2000"(RuladŁ cu sare)

de Mihaela Ionescu ï27/06/2009

Å Rulada de caĸcavalcu ĸuncŁ"Rocca Prod 2000" este un "produs
din lapte de vacŁprin opŁrireacaĸcavalului"care are în compoziŞie
"caĸcaval,ĸuncŁ,sare 2,5%, apŁ45%, gr 35-45%".

Å Problema cea mai mare a produsului este faptul cŁnu respectŁ
legislaŞiaîn vigoare, privind etichetarea produselor alimentare.
ProducŁtorular fi trebuit sŁdetalieze compoziŞiaĸuncii,care este
unul dintre ingredientele de bazŁale ruladei. În general, acest tip
de produse conŞinaditivi alimentari de tipul stabilizatorilor,
conservanŞilor,coloranŞilorcare afecteazŁbuna funcŞionarea
organismului.

Å În acest caz, profesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi,
directorul Institutului de CercetŁriAlimentare, nu poate face o
analizŁcompletŁprodusului. Totuĸi,din compoziŞierezultŁcŁ
rulada are o cantitate mare de sare 2,5%, de care trebuie sŁŞinŁ
cont hipertensivii, persoanele care suferŁde maladii
cardiovasculare ĸirenale.

http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-

consum/rulada-cu-sare-512728.html



Tiramisu cu "spectaculoos" 
(FŁrŁ zahŁr, dar cu chimicale)

de Mihaela Ionescu ï13/06/2009

Å "Tiramisu spectaculoos" este un produs ce sfideazŁlegile etichetŁriidin România ĸidin Uniunea EuropeanŁ.
ProducŁtorular trebui sŁne spunŁde unde a cumpŁrat"spectaculoos" ĸidacŁputem sŁachiziŞionŁmĸinoi de undeva
acest ingredient-minune.

Å Al doilea ingredient al desertului "Tiramisu spectaculoos" este "spectaculoos", folosit într-o proporŞiede 18%. Drepturile
consumatorilor sunt ´ncŁlcate,prin faptul cŁnu li se spune clar care sunt ingredientele folosite. Nu ĸtimdacŁgreĸeala
este fŁcutŁde importator, care a tradus eronat eticheta, sau de producŁtor,care nu a fŁcuto precizare foarte
importantŁ. Cert este cŁs-a ´ncŁlcatHG nr. 106/2002 privind etichetarea alimentelor, modificatŁĸicompletatŁprin HG
nr. 511/2004, HG nr. 1719/2004, HG nr. 1870/2005, HG nr. 1357/2006, HG nr. 1529/2007, HG nr. 751/2008.

Å Chiar ĸifŁrŁa ĸtidespre ce "spectaculoos" este vorba, profesorul doctor Gheorghe Mencinicopschi ne spune cŁ
produsul analizat este dezechilibrat din punct de vedere nutriŞional,cu un exces de glucide, cu indice glicemic ridicat ĸi
absorbŞierapidŁ. Din aceastŁcauzŁ,pancreasul endocrin va avea de suferit pentru cŁva trebui sŁsecrete o cantitate
mare de insulinŁîntr-o perioadŁscurtŁde timp.

Å Aditivi alimentari

Å De asemenea, produsul conŞineĸiaditivi alimentari cu efecte adverse în cazul unui consum frecvent. Sorbitolul E420
poate fi laxativ, dacŁse depŁĸeĸtedoza de 50 g zilnic. Guma de guar poate provoca balonŁri,greaŞŁ,crampe, astm,
alergii, eczeme. Guma xanthan poate interfera cu absorbŞialipidelor ĸia sŁrurilorminerale, fiind recomandat consumul
cu moderaŞie.

Å În compoziŞiaprodusului intrŁĸialcool, atât etilic, cât ĸivin Marsala, care în combinaŞiecu zaharurile rafinate duc la
destabilizarea funcŞieihepatice ĸila afecŞiuniale ficatului. De asemenea, produsul conŞineĸilichior de cafea, care este
contraindicat în dieta persoanelor cardiace sau hipertensive.

Å În urma analizei etichetei nutriŞionale,rezultŁcŁprodusul analizat are o valoare energeticŁridicatŁ: 285 kcal/1196 kj. Din
aceastŁcauzŁ,persoanele supraponderale ĸiobeze trebuie sŁconsume "Tiramisu spectaculoos" cu precauŞie.
Persoanele care suferŁde intoleranŞŁla lactozŁtrebuie sŁtesteze reacŞiaorganismului la produs, din cauza conŞinutului
de br©nzŁmascarpone.

Å Concluzii

Å În urma analizei ingredientelor înscrise pe etichetŁ,specialistul ne spune cŁprodusul "Tiramisu spectaculoos" nu este
recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,supraponderalilor ĸiobezilor, celor cu maladii
cardiovasculare, hipertensivilor, suferinzilor de boli hepatice, renale, celor cu maladii ale tractusului digestiv, celor cu
probleme stomatologice, alergicilor, astmaticilor, celor cu maladii dermatologice. Diabeticii vor cere sfatul medicului
curant înainte de consum ĸivor Şinecont de cantitatea de glucide. De asemenea, produsul analizat nu este recomandat
celor care sunt sensibili la ingredientul "spectaculos" (?!).

Å Eticheta

Å ApŁ,"spectaculoos" 18%, sirop de glucozŁ-fructozŁ,lichior de cafea 18%, mascarpone 6,3%, pudrŁde cacao, zahŁr,vin
Marsala, stabilizatori: sorbitol E420, alcool etilic, amidon, agent de ´ngroĸare,gumŁde guar E412, gumŁde xanthan
E415, emulsificatori monogliceride ale acizilor graĸiE471, arome.

Å Energie kcal/kj 285/1196, proteine 4,2 g, carbohidraŞi37,2 g, lipide 13,3 g.

http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-

consum/fara-zahar-dar-cu-

chimicale-512158.html



BiscuiŞii cu miere Tess 
(Doar miros a miere)

de Mihaela Ionescu ï28/05/2009

Å Mierea are o pondere de doar 3% din produs, în schimb zahŁrulĸiuleiul vegetal hidrogenat sunt
materia primŁpentru biscuiŞiicu miere Tess.

Å

Å Mierea are o pondere de doar 3% din produs, în schimb zahŁrulĸiuleiul vegetal hidrogenat sunt
materia primŁpentru biscuiŞiicu miere Tess.

Å BiscuiŞiicu miere Tess au mai mult zahŁrdecât miere, ceea ce face ca produsul sŁfie
dezechilibrat din punct de vedere nutriŞional. Totuĸi,nu este clar dacŁzahŁrulinvertit este folosit în
proporŞiede 75% (ceea ce ar fi ilogic, pentru cŁlegea cere ca ingredientele sŁfie înscrise în
ordinea descrescŁtoarea cantitŁŞiiutilizate) sau dacŁgradul de inversie are 75 de procente.
Oricum, cantitatea de glucide este foarte mare, ceea ce face ca pancreasul endocrin sŁfie stresat
ĸiobligat sŁsecrete o cantitate mare de insulinŁîntr-un timp scurt, avertizeazŁprofesorul doctor
Gheorghe Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare. Mai mult, biscuiŞiicu
miere Tess conŞinĸio cantitate ´nsemnatŁde ulei vegetal hidrogenat, care afecteazŁbuna
funcŞionarea ficatului, dar ĸia sistemului cardiovascular. În aceste condiŞii,mierea utilizatŁîn
proporŞiede doar 3% nu mai are nici o valoare, iar organismul consumatorilor nu se mai poate
bucura de efectele sale benefice. Amestecul de grŁsimihidrogenate ĸizaharuri înalt rafinate face
ca produsul analizat sŁaibŁĸio valoare energeticŁmare, 341,3 kcal.

Å În urma analizei etichetei, specialistul conchide cŁbiscuiŞiinu sunt recomandaŞicopiilor, femeilor
´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,supraponderalilor ĸiobezilor, suferinzilor de maladii cardiovasculare,
hepatice, renale, persoanelor care suferŁde osteoporozŁ. Din cauza conŞinutuluide gluten,
produsul analizat este interzis suferinzilor de celiachie. Persoanele care suferŁde diabet vor cere
sfatul medicului curant ĸivor Şinecont de cantitatea de glucide. Cei cu alergie la soia vor testa
produsul în prealabil înainte de a-l consuma pentru a vedea care este reacŞiaorganismului.
Suferinzii de maladii renale ĸihipertensivii vor Şinecont de aportul de sodiu, Şin©ndcont cŁnu este
recomandatŁdepŁĸireaunei cantitŁŞide 6 g de sare/zilnic pentru o persoanŁadultŁ.

Å Ingrediente

Å FŁinŁde grâu, zahŁr,zahŁrinvertit 75%, ulei vegetal hidrogenat, zer praf, agent de afânare
(bicarbonat de amoniu E503, bicarbonat de sodiu E500), sare, pesmet, emulgator (lecitinŁde soia
E322), arome (miere de albine 3%). Valori nutritive 100 g: proteine 13,36 g, grŁsimi4,64 g,
carbohidraŞi59.36 g, energie 341,3 kcal/1444,43 Kj.

http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-
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Nestle Choco 
(Choco margarina)

de Mihaela Ionescu ï25/05/2009

Å Nestle Choco poate fi duĸmanulsiluetei dacŁeste consumatŁîn mod frecvent. De asemenea, din
cauza grŁsimilorhidrogentate, devine un potenŞialpericol pentru ficat ĸiinimŁ.

Å Nestle Choco, specialitate instant pe bazŁde cacao ĸilapte, este un produs dezechilibrat din
punct de vedere nutriŞional,cu un exces de glucide cu index glicemic foarte ridicat ĸiabsorbŞie
rapidŁĸigrŁsimivegetale hidrogenate.

Å Din cauza glucidelor, pancreasul endocrin va avea de suferit, fiind forŞatsŁsecrete o cantitate mai
mare de insulinŁîntr-o perioadŁscurtŁde timp, avertizeazŁprofesorul doctor Gheorghe
Mencinicopschi, directorul Institutului de CercetŁriAlimentare. GrŁsimilevegetale hidrogenate
afecteazŁîn mod grav buna funcŞionarea funcŞieihepatice ĸia sistemului cardiovascular. Din
aceastŁcauzŁ,utilizarea lor a fost limitatŁsau chiar interzisŁîn unele state, pentru a proteja
populaŞiade efectele lor nocive.

Å AceastŁcompoziŞieîi imprimŁprodusului analizat o valoare energeticŁfoarte ridicatŁ,motiv pentru
care trebuie evitat de persoanele supraponderale ĸiobeze. Nici cei care vor sŁ́ ĸipŁstreze
greutatea în limite normale nu trebuie sŁabuzeze. De asemenea, trebuie consumat cu precauŞie
de cei care suferŁde osteoporozŁ. FosfaŞiide sodiu ´mpiedicŁfixarea calciului în oase, ducând la
dezechilibrarea balanŞeicalciu-fosfor ĸiîn final, în cazul unui consum frecvent, la apariŞia
osteoporozei ĸia depunerilor anormale de calciu.

Å CONCLUZIILE SPECIALISTULUI

Å În urma analizei ingredientelor înscrise pe etichetŁ,specialistul nostru ne spune cŁNestle Choco
nu este recomandat copiilor, femeilor ´nsŁrcinateĸicare alŁpteazŁ,supraponderalilor, obezilor,
persoanelor cu afecŞiunicardiovasculare, hipertensivilor, bolnavilor renali, celor cu un profil lipidic
sanguin patologic, celor cu boli hepatice, celor cu status proinflamator sistemic, bolnavilor de
cancer, persoanelor cu afecŞiunidermatologice, neurodegenerative. Diabeticii vor Şinecont de
cantitatea de glucide ĸivor cere sfatul medicului curant. Persoanele cu intoleranŞŁla lactozŁsau
cu alergie la soia vor testa produsul înainte de a-l consuma.

Å ETICHETA

Å Nestle Choco. Specialitate instant pe bazŁde cacao ĸilapte. ZahŁr,cacao cu conŞinutredus de
grŁsime22% (unt de cacao 10%-12%), lapte praf degresat 13%, lactozŁ,grŁsimevegetalŁ
hidrogenatŁ,emulgator lecitinŁde soia E322, sare, stabilizatori, fosfaŞide sodiu E339, citraŞide
sodiu E331, aromŁ. Valori nutriŞionalemedii: 100 g: energie 379 kcal/1602 kj, proteine 9,4 g,
glucide 67 g, lipide 8,2 g. Energie o porŞie: 95 kcal/401 kJ.

http://www.jurnalul.ro/stire-bun-de-
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